UBND TỈNH HƯNG YÊN

SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:           /SCT-QLCN

V/v báo cáo tổng kết công tác

đảm bảo ATTP năm 2022, kế

hoạch trọng tâm năm 2023

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày        tháng  3   năm 2023

Kính gửi: Sở Y tế

 Thực hiện Kế hoạch số 731/KH-UBND ngày 24/3/2023 của UBND tỉnh

về việc tổ chức Hội nghị họp Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về vệ sinh an toàn

thực phẩm, Sở Công Thương báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo ATTP

năm 2022 và kế hoạch trọng tâm năm 2023 như sau:

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN TOÀN

THỰC PHẨM NĂM 2022.

 1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện.

Thực hiện các Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm

trong năm 2022 của Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về vệ sinh ATTP, bao gồm: Số

08/KH-BCĐVSATTP ngày 20/12/2021 triển khai công tác bảo đảm an toàn thực

phẩm Tết Nguyên đán Nhâm Dần và mùa Lễ hội Xuân 2022; số 01/KH-

BCĐVSATTP ngày 30/3/2022 triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực

phẩm” năm 2022; số 143/KH-BCĐVSATTP ngày 16/8/2022 triển khai công tác

an toàn thực phẩm dịp Tết Trung thu năm 2022, Sở Công Thương đã lãnh đạo,

chỉ đạo các phòng thuộc Sở chủ trì, phối hợp các Sở, ngành, UBND các huyện,

thị xã, thành phố và các cơ sở thực phẩm triển khai có hiệu quả công tác an toàn

thực phẩm trong năm 2022 của Ngành. Cụ thể:

- Chỉ đạo các phòng thuộc Sở xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo

đảm ATTP dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2022, Tháng hành động vì

ATTP và Tết trung thu năm 2022 với nội dung chủ yếu tập trung vào các hoạt

động tuyên truyền phổ biến pháp luật về ATTP; tăng cường kiểm tra, hậu kiểm

trong ngành và liên ngành việc thực hiện các quy định pháp luật về ATTP đối

với các cơ sở thực phẩm.

- Ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tăng cường quản lý công tác

bảo đảm ATTP dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân, Tháng hành động, Tết trung

thu, gồm:

+ Công văn số 2273/SCT- QLCN ngày 30/12/2021 hướng dẫn, yêu cầu

các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và siêu thị thuộc ngành thực hiện

nghiêm các quy định của pháp luật về điều kiện bảo đảm ATTP, bảo đảm chất

2

lượng sản phẩm, quảng cáo sản phẩm và treo băng rôn tuyên truyền bảo đảm

ATTP dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân 2022.

+  Công văn số 497/SCT- QLCN ngày 07/4/2022 hướng dẫn, yêu cầu các

cơ sở thực phẩm thuộc ngành thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về điều

kiện bảo đảm an toàn trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm, chất lượng sản

phẩm, quảng cáo sản phẩm và treo băng rôn tuyên truyền bảo đảm ATTP, hưởng

ứng Tháng hành động vì ATTP.

+ Công văn số 1274/SCT -QLCN ngày 18/8/2022 hướng dẫn, yêu cầu các

cơ sở thực phẩm tăng cường công tác bảo đảm ATTP trong dịp Tết Trung thu

năm 2022 như: Tăng cường phổ biến các quy định của pháp luật về điều kiện

bảo đảm an toàn trong sản xuất, kinh doanh thực phẩm đến cán bộ và người trực

tiếp tham gia sản xuất, kinh doanh thực phẩm; đảm bảo chất lượng sản phẩm...

+ Công văn số 1276/SCT- QLCN ngày 18/8/2022 đề nghị UBND các

huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác quản lý hoạt động sản xuất, kinh

doanh rượu trên địa bàn.

- Ban hành các Kế hoạch, Quyết định kiểm tra việc chấp hành các quy

định của pháp luật về an toàn tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên

địa bàn tỉnh, cụ thể:

+ Quyết định số 03/QĐ-SCT ngày 11/01/2022 về việc thành lập Đoàn

kiểm tra liên ngành do Sở Công Thương chủ trì, kiểm tra việc chấp hành các quy

định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, chợ, siêu thị và hàng

hóa phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần.

+ Kế hoạch số 594/KH-SCT ngày 26/4/2022 về việc kiểm tra việc chấp

hành quy định pháp luật về ATTP và kiểm nghiệm chỉ tiêu ATTP đối với các cơ

sở thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Ngành trên địa bàn tỉnh năm 2022.

+ Quyết định số 72/QĐ-SCT ngày 26/4/2022 thành lập Đoàn Kiểm tra

việc chấp hành quy định pháp luật về ATTP và lấy mẫu kiểm nghiệm chỉ tiêu

ATTP đối với các cơ sở thực phẩm thuộc trách nhiệm quản lý của Ngành trên

địa bàn tỉnh năm 2022.

+ Quyết định số 152/QĐ-SCT ngày 09/8/2022 về việc thành lập Đoàn liên

ngành kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về ATTP  đối với công ty

TNHH Minh Hạnh Food.

- Chủ động phối hợp với Sở Y tế, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn, UBND các huyện, thành phố, thị xã tham mưu Ban Chỉ đạo liên ngành về

vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh ban hành các Kế hoạch triển khai công tác đảm

bảo an toàn thực phẩm vào các dịp cao điểm như: Tết Nguyên đán và mùa Lễ

hội xuân, Tháng hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung Thu.

3

2. Kết quả thực hiện.

2.1. Công tác tuyên truyền, phổ biến.

Sở Công Thương thường xuyên ban hành các Công văn hướng dẫn, đề

nghị các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong ngành thực hiện nghiêm

quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn trong sản xuất, kinh doanh thực

phẩm, đảm bảo chất lượng sản phẩm; tổ chức các hoạt động hưởng ứng, treo

băng rôn tuyên truyền bảo đảm ATTP trong các dịp Tết Nguyên đán, Tháng

hành động vì an toàn thực phẩm, Tết Trung thu.

Kết quả: Có 90 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đã treo băng rôn,

khẩu hiệu hưởng ứng tại trụ sở.

2.2. Công tác thanh tra, kiểm tra

 a. Tổng số Đoàn thanh tra, kiểm tra.

Trong năm 2022, Sở Công Thương đã chủ trì, phối hợp với các đơn vị có

liên quan thành lập 03 Đoàn kiểm tra về an toàn thực phẩm, bao gồm:

 + 01 Đoàn kiểm tra liên ngành do Sở Công Thương chủ trì, kiểm tra việc

chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh xăng dầu, siêu

thị và hàng hóa phục vụ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

 + 01 Đoàn kiểm tra liên ngành do Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với

Chi cục an toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh kiểm tra đột xuất tại Công ty TNHH

Minh Hạnh Food.

 + 01 Đoàn kiểm tra do Sở Công Thương chủ trì, kiểm tra việc chấp hành

quy định pháp luật về ATTP và lấy mẫu kiểm nghiệm chỉ tiêu ATTP năm 2022.

 b. Kết quả.

 Các Đoàn Kiểm tra do Sở Công Thương chủ trì, kiểm tra về ATTP đối

với 30 cơ sở (gồm: 24 cơ sở sản xuất, chế biến; 06 cơ sở kinh doanh) và 03 chợ.

Trong đó có: 02 cơ sở vi phạm.

 Xử lý:

-  Số cơ sở bị cảnh cáo: 0 cơ sở.

- Số cơ sở bị phạt tiền: 02 cơ sở, với số tiền nộp phạt là 26.500.000 đồng.

-  Số cơ sở bị tiêu hủy sản phẩm: 0 cơ sở.

- Số cơ sở bị tạm đóng cửa: 0 cơ sở.

2.3. Kiểm nghiệm thực phẩm

 - Lấy mẫu xét nghiệm labo: 23 mẫu của 10 cơ sở.

- Kết quả: 100% mẫu đạt

2.4. Hoạt động cấp Giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP

TT Loại cơ sở thực phẩm Cấp mới

1 Cơ sở sản xuất 7

2 Cơ sở kinh doanh 16

4

3. Đánh giá chung

 3.1. Ưu điểm:

- Công tác ATTP của Ngành thường xuyên nhận được sự quan tâm lãnh

đạo, chỉ đạo của Bộ Công Thương, UBND tỉnh, Ban chỉ đạo liên ngành

VSATTP tỉnh và sự phối hợp chặt chẽ của các Sở ngành có liên quan, UBND

các huyện, thành phố, thị xã và các cơ sở thực phẩm.

- Việc quán triệt, triển khai thực hiện các Chỉ thị của Thủ tướng Chính

phủ: số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà

nước về ATTP; số 17/CT-TTg 13/4/2020 về tiếp tục tăng cường trách nhiệm

quản lý nhà nước về nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới được ngành

Công Thương tổ chức thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm việc chấp hành các quy định của

pháp luật về ATTP tại các cơ sở thực phẩm tiếp tục được nâng cao về chất

lượng.

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật

về ATTP, các cơ sở đã có ý thức trách nhiệm và chấp hành các quy định của

pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về nước về an toàn thực

phẩm trong lĩnh vực Công Thương tiếp tục được nâng cao, dần đi vào nề nếp.

Trong năm 2022, trên địa bàn tỉnh không để xảy ra cụ ngộ độc thực phẩm liên

quan đến các sản phẩm thực phẩm của ngành Công Thương.

3.2. Tồn tại, hạn chế:

- Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP đến các cơ sở sản

xuất, kinh doanh thực phẩm chưa được thường xuyên, liên tục.

- Điều kiện bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm tại một số chợ còn chưa

được chú trọng, quan tâm.

4. Đề xuất, kiến nghị:

- Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATTP đến các cơ sở

sản xuất, kinh doanh thực phẩm và nhân dân trên các phương tiện thông tin đại

chúng như: Báo, Đài truyền hình....

 - Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm chuyên ngành, liên

ngành về ATTP. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định, ngăn chặn

các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo chất lượng, không

rõ guồn gốc xuất xứ, nhằm hạn chế ngộ độc thực phẩm.

          - Đề nghị Bộ Y tế phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn,

Bộ Công Thương hướng dẫn, quy định điều kiện bảo đảm ATTP trong sản xuất

thực phẩm đối với cơ sở sản xuất nhiều loại sản phẩm thực phẩm thuộc thẩm

quyền quản lý của từ 2 cơ quan quản lý chuyên ngành trở lên.

5

 II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG  TÂM TRONG NĂM

2023

 1. Tổ chức quán triệt, thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của

Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước

về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; Kế hoạch số 146-KH-TU ngày

21/12/2022 của Tỉnh ủy Hưng Yên về việc phổ biến, quán triệt và triển khai

thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương về

tăng cường đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới

 2. Thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về an

toàn thực phẩm đến các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm của ngành để

nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của chủ cơ sở cũng như người

trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

 3. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, hậu kiểm các điều kiện đảm

bảo an toàn thực phẩm và lấy mẫu các sản phẩm thực phẩm để kiểm nghiệm,

đánh giá chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm. Kiên quyết xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm theo quy định.

 4. Chủ động phối hợp với các Sở, ngành và UBND các huyện, thành phố,

thị xã trong công tác quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa

bàn tỉnh.

 5. Đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ thông tin trong xử lý, giải

quyết thủ tục hành chính về an toàn thực phẩm đúng trình tự, thời gian theo quy

định của pháp luật./.

 Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác đảm bảo ATTP năm 2022

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2023 của Sở Công Thương gửi Quý

cơ quan tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở ;

- Website Sở;

- Lưu: VT, QLCN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Văn Cường

		2023-03-27T15:28:59+0700

		2023-03-27T15:30:04+0700

		2023-03-27T15:30:04+0700

		2023-03-27T15:30:04+0700